S V M M A R I V M.

- 1 Debitor fisci non potest soluere debitum posteriori creditori.
- 2 Mundus litibus destrueretur, si pecunia soluta repeti posset.
- 3 L. 9. tit. 15. p. 5. adducitur pro hac prima opinione.
- 4 Contraria communis opinio proponitur.
- 5 Prima opinio defenditur.
- 6 L. si. §. & si præfatam. C. de iure deliber. declaratur.

Q V Æ S T I O D C C V.

Verum l. pecunia, C. de priuileg. fisci. habeat locum in creditore priuato, non habente priuilegium, sicut in fisco. Communis contra communem.

Debitor fisci si soluat posteriori creditori, potest fiscus cum eo agere, vt pecuniam restituat, ex text. in d. l. pecunia. l. deferre, §. fin. ff. de iur. fisci. Quod ius cuique creditori competere, & priuilegium habuerit, placuit Accur. vtrouique & Fabro. in §. item si quis in fraudem, num. 25. de actio. & Gregor. in l. 14. tit. 14. p. 5. & in l. 9. tit. 15. ead. part. & in l. 7. tit. 6. part. 6. verb. * las deudas, * & testatur communem Raphael Cuman. in l. pupillus. ff. quæ in fraud. credito. Matth. de Afflict. decis. 190. Couarru. pract. c. 29. & Parlad. lib. 2. rerum quotidiana-

rum. c. fi. 3. p. §. 3. n. 46. Bart. in d. l. pupillus, (per illum text.) Matth. de Afflict. qui ubi proxime hanc dicit communem, quia alias totus mundus litibus inuolueretur, & consequenter commercio priuaretur. Et illam decisionem mirabilem dicit Greg. in d. l. 1. verb. * aq; vence. * ubi sequitur istam opinionem, quam etiam sequitur Grammat. decis. 1. Capicius decis. 78. & dicit hanc opinionem magis receptam Menoch. conf. 25. nu. 1. quam nouissime sequitur Gutier. li. 3. qu. pract. 9. 100. n. 7. quam dicit probari ex generalitate dictae l. 9. & esse seruandum propter auctoritatem senatus, vt tradit Matth. de Afflict. supra. pro qua consuluit Paul. Paris. conf. 66. num. 5. vol. 1. Tell. Fernan. in l. 32. Tauri. nu. 5. ubi Velazquez. gl. 1. nu. 9. Matienço. in l. 7. tit. 16. glo. 5. num. 15. lib. 5. noua recopilationis.

4 Sed contrariam opinionem tenet Fulgol. in d. l. pecunia, qui resoluit priuilegium illius legis speciale esse in fisco, & non procedere in alio priuilegiato, etiam si de iure habeat ius praelationis cum hypotheca. Idem tenet ipse Fulgol. in l. cum fundus. §. seruum. n. 4. ff. si certum petatur, & in l. ex facto. ff. de pecul. Cumanus, in d. l. pupillus. Pro qua sententia plura fundamenta adduxit Couar. sup. & Gutierrez, qui ex professo disputat pro vtraque parte istam quaestionem, & refert duas communes contrarias, sequens Couar. opinionem, contra quem tenet nouissime Felicia. de Solis, lib. 3. de censibus. c. 5. num. 17. Matien. in l. 7. tit. 16. gloss. 5. num. 15. lib. 5. recopilat. Sed pro prima opinione est text. in l. si §. & si praefatam. C. de iure delib. cuius verba sunt. * si vero heredes res hereditarias creditoribus hereditariis pro debito dederint in solutu, vel per datione pecuniarum satis eis fecerint, liceat aliis creditoribus, qui ex anterioribus veniunt hypothecis, aduersus eos venire, & a posterioribus creditoribus (secundum leges) eas abstrahere, vel per hypothecariam actionem, vel per conditionem ex lege, nisi voluerint debitum eis offerre. * Quae omnia sunt declaranda & intelligenda prout refert doctissimus Gutierrez, d. quaestio. 100. cuius dicta non transcribo, addendo vel minuendo, cum ibi perfectissime & absolute articulus iste tractetur, ad quem est recurrendum cum casus contigerit de facto.

S V M M A R I V M.

- 1 Remissio fideicommissi iurata non viso instrumento non valet.
- 2 Iuramentum facit valere actum meliori modo quo potest.
- 3 Contraria communis opinio traditur.
- 4 Iuramentum non tenet contra legem prohibitiuam.
- 5 Iuramentum sortitur naturam contractus super quo interponitur.
- 6 Prima opinio defenditur.

Q V A E S T I O D C C V I.

Verum l. de his. ff. de transactio. possit iuramento renunciari. Communis contra communem.

1 **T**Ransactio non potest fieri, nisi visis & cognitis verbis testamenti, vt in d. l. de his, cui consonat l. 25. & 28. tit. 11. part. 3. & l. 1. tit. 2. p. 6. quae iura declarantur per Auend. de exq. mand. reg. 2. par. c. 10. num. 40. Padilla, in l. sub praetextu. la. 1. n. 10. C. de transact. Gutierrez. de iuramento confirmatorio. 3. p. cap. 2. & rationem & intellectum ad illam l. assignat Guillelmus Benedictus, in d. cap. Raynurius, verb. si absque liberis moreretur, el. 2. a num. 121. & Burgos de Paz. conf. 2. n. 63. Quod quidem dicunt doctores procedere, etiam si interueniat renunciatio generalis dictae legis, cum iuramento. Quam opinionem tenent plures doctores, quos allegat Decius. conf. 345. Alexan. conf. 11. n. 14. lib. 2. Iason. in d. l. de his. num. 11. Abb. in c. cum contingat, num. 30. de iure iurand. ubi Imol. num. 96. & dicit communem Alciatus, ibi, num. 107. & Ripa, loquens in remissione fideicommissi iurata, non visis verbis testamenti in l. qui Roma, §. duo fratres, num.

73. ff. de verb. oblig. dicitque communem Roland. conf. 13. num. 3. (cum sequentibus) lib. 1. Marian. Socin. iunior. conf. 116. vol. 1. ubi attestatur magis communem, quando renunciatio fuit specialis & iurata, & sequitur Guillelmus Benedictus, supra. num. 133. ubi allegat alios doctores. Et ratio est, quia iuramentum valere facit actum meliori modo quo potest, vt in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. & sic valebit talis renunciatio, saltem in vim pacti de non petendo, vt tradit Bar. in l. 1. §. si quis ita, ff. de verb. oblig. idemque tenet Menchaca, de successioinum creatione, (ubi alios refert) §. 29. n. 10. & vide Tiraq. in praefat. l. si unquam, n. 145. C. de ren. don.

3 Sed contraria opinio (imo quod iuramentum ipso iure non tenet, cum sit contra legem prohibitiuam) probatur ex l. non dubium. C. de legib. & pro hac opinione allegatur Angel. conf. 84. (qui tamen in meo libro nihil dicit) & opinionem Angeli veriore dicit Alciat. in d. c. cum contingat. & alii relati per Tiraquel. ubi supra. n. 162. & Roland à Valle. supra. nu. 27. ubi plures pro hac sententia refert, eamque opinionem sequitur Pau. Paris. conf. 11. in fin. & conf. 12. vol. 2. qui resoluit hanc esse magis communem opinionem, & Octaui. Cacheran. decis. Pedemon. 112. num. 8. qui etiam dicit communem, Ioan. de Neuizan. conf. 32. num. 16. Socinus, conf. 103. vol. 3. & conf. 214. n. 6. vol. 2. & pro hac opinione facit, quia iuramentum sortitur naturam contractus cui apponitur, vt in l. fin. C. de non numerata pecunia. Quibus non obstantibus, prima opinio verior, & communior est de iure canonico, quod in vtroque foro est seruandum, arg. text. in c. debitores, de iure iurand. & cap. licet mulieres, cod. tit. in 6. & sic illam opinionem sequitur Ioan. Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 3. p. c. 2. num. 20. colum. 4. & Padilla, ubi supra, qui refert duas communes.